
保護者の皆様へ 

保護者の皆様におかれましては、日頃より、山形大学理学部の教育・研究にご支援を賜り

誠にありがとうございます。 

さて、本学部では、例年でありますと、桜が満開になるころ学生を迎え入れ、対面での授業

を開始しているところですが、今年度は、新型コロナウイルスの感染拡大にあたり、実験・実

習科目等における最小限の対面授業を除き、前期授業のすべてがインターネットを介したオ

ンライン授業となりました。こうしたことに対して、保護者の皆様におかれては、ご子息・ご息

女の大学での学習にご不安を待たれていることと存じます。 

私たち教職員一同は、オンライン授業においても、通常と同等の学習効果が得られる授業

を、責任をもって行ってまいりますので、どうぞご安心ください。また、各授業における学生へ

の学習支援についても、オンライン授業システムによる受講状況の確認と並行して、アドバイ

ザー教員による電話、メールなどによる個別相談を実施し、学生の皆さんの学習や生活にお

ける不安をできる限り解消するように努めてまいります。 

実験・実習科目等における最小限の対面授業については、安全に十分配慮して、７月以降

に開講する予定でおります。対面授業を開始する際は、その３週間前までに理学部ホームペ

ージを通じて、学生に授業実施に関する案内を掲載いたします。 

最後に、現在の非常な状況においても、私たち教職員は、学生たちが有意義な大学生活

を送れるよう一丸となって尽力してまいりますので、引き続きご理解とご協力を賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。 

なお、学生の現在の状況について、ご不安な点などがありましたら、ご遠慮なく下記までお

問い合わせくださるようお願い申し上げます。 

【お問合せ先】 山形大学小白川キャンパス事務部 教務課理学部担当 
TEL： 023-628-4508, 4395 
E-mail： kmkyom-ri@jm.kj.yamagata-u.ac.jp 

 
山形大学理学部長 

大西 彰正 
 


